Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________ /2024

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa, Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta
Casa, “SOBRE A APLICAÇÃO DO TESTE MCHAT, UTILIZADO PARA IDENTIFICAR SINAIS DE
AUTISMO EM CRIANÇAS.

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na sessão de 02/04/2024 Despacho em 02/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor
competente  informe a  esta  Casa,  “SOBRE A  APLICAÇÃO DO TESTE MCHAT,  UTILIZADO PARA
IDENTIFICAR SINAIS DE AUTISMO EM CRIANÇAS.

JUSTIFICATIVA:
Atualmente, o instrumento de identificação precoce do TEA recomendado pela Sociedade

Brasileira de Pediatria é a escala M-CHAT. O teste é composto por 23 questões do tipo
sim/não,  que devem ser  respondidas  pelos  pais  de  crianças  entre  16  e  30  meses  de  idade
que estejam acompanhando o filho em uma consulta pediátrica. A versão atualizada do protocolo
(MCHAT-R/F) conta uma segunda parte, a Entrevista de Seguimento, que ajuda afinar a avaliação.
As  respostas  aos  itens  da  escala  levam  em  conta  observações  dos  pais  com  relação  ao
comportamento do filho. A soma total dos pontos vai indicar a presença de sinais do TEA, mas
não  necessariamente  confirmam  o  diagnóstico  preciso.  Em  caso  de  pontuação  elevada,
é fundamental que a criança siga para uma avaliação com um médico especialista e uma equipe
multidisciplinar.
Mediante ao apresentado, questiona-se:
 Como é aplicado o teste M-CHAT no municipio?
  Somente  o  sistema  SUS  ou  contamos  com  os  profissionais  das  instituições  educacionais  do
municipio  na  aplicação  do  teste?
 Qual a média anual de testes M-CHAT e avaliações foram realizados nos ultimos dois anos até a
presente data de 2024?
 Qual o número de autistas diagnosticados no municipio?
Solicito  informações  sobre  a  aplicação  do  teste  m-chat,  utilizado  para  identificar  sinais  de
autismo  em  crianças,  aqui  no  Municipio

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________ /2024

Requer  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor  competente  informe  a  esta
Casa, Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta
Casa, “SOBRE A APLICAÇÃO DO TESTE MCHAT, UTILIZADO PARA IDENTIFICAR SINAIS DE
AUTISMO EM CRIANÇAS.

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na sessão de 02/04/2024 Despacho em 02/04/2024
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de Abril de 2024

Paulo Dionisio de Sa
Paulo de Sá (PSDB ) - Autor